⁴³ "E benché anche a quel tempo nelle grandi dispute dei filosofi si discutesse dell'aspetto degli dei, delle loro sedi o dimore, delle loro azioni e vita, sempre unanime fu l'opinione che gli dei esistessero, e quest'opinione fu tenuta in tale conto presso i gentili che chi avesse detto una cosa diversa difficilmente sarebbe stato giudicato sano di mente". Ivi, p. 365.

⁴⁴ "Vedendo dunque che pur in tante e tali differenze di filosofiche opinioni persino il culto del Dio ignoto veniva mantenuto e praticato, vergogniamoci una buona volta di noi stessi e pentiamoci, sia che in conseguenza di una voluta ignoranza della dottrina rivelataci dal Cielo non conosciamo Iddio, sia che lo cerchiamo al di fuori della Sua parola in umane speculazioni, non ricavando da profane questioni di tal genere niente più che di abbandonarci ad un pensiero iniquo e di scontare assieme ai pagani le meritate pene della nostra ingratitude ed empietà". Ivi, pp. 365-366.

⁴⁵ Ivi, p. 366.

et perpetuo ecclesiae consensu recepta et comprobata sunt. Nam sicut omnia scripturarum dicta pro certissimis accipi et haberi debent oraculis, ita plurimum fidei illis eorum custodibus ac interpretibus tribui decet, qui ad Christi et apostolorum tempora quam proxime accesserunt et ob doctrinae puritatem et integritatem in praecipua semper fuerunt autoritate et admiratione⁴⁶.

Criticando le tendenze antitrinitarie come erroneamente fondate sul pensiero secolare, adducendo molti esempi e argomenti di ermeneutica biblica fondata sulla tradizione, Pac spiega il dogma della Trinità e fonda la propria argomentazione sulla terminologia di quattro sinodi ecumenici, quelli di Nicea, Costantinopoli, Calcedonia ed Efeso. In opposizione alle idee del triteismo, che proprio in quel periodo andavano diffondendosi nel Granducato di Lituania, Pac presenta una definizione della Trinità in accordo con la concezione tradizionale cattolica. Un rilievo particolare viene riservato all'aspetto del "filioque" – la processione dello Spirito Santo dal Padre e dal Figlio:

Atque ita sentimus et credimus Deum naturam esse spiritualem, re uera existentem, summam et simplicissimam, intelligentem, aeternam, ueracem, iustam, castam, misericordem et bonam, immensae potentiae ac sapientiae, conditricem rerum omnium et conseruatricem, aeternis impios supplicijs et iustos praemijs afficientem, aeternum uidelicet Patrem, qui Filium imaginem suam ab aeterno genuit, Filium imaginem Patris coessentialem, qui ab aeterno Patre ante omnia secula genitus et praefinito tempore homo factus est, Spiritum Sanctum, qui ab aeterno Patre Filioque procedit, utrique coessentialis et coaeternus, et in corda credentium mittitur, ut regeneret eos ad uitam aeternam.

Haec simplicissima Dei est descriptio, cuius maiestatem tametsi nec humana mens capere, nec quisquam eloqui potest, quod illa omnium et sermonibus et sensibus maior sit, tamen in ecclesia certis quibusdam uocibus ac phrasibus, quae cum expresso scripturarum sensu maxime conueniant et sine impietate aliqua introductae ac receptae sint, docendi gratia necessario utendum est, ut quod uidendo capere non possumus, credendo saltem discamus intelligere.⁴⁷

⁴⁶ "Ogniqua volta, dunque, occorra parlare di Dio, si espongano con la massima precisione e fedeltà quelle cose che sono state a noi tramandate per divina rivelazione nelle Sacre Scritture e con l'ininterrotto consenso della Chiesa recepite e comprovate. Infatti, così come tutti i detti delle Scritture debbono essere accolti e tenuti siccome oracoli certissimi, tanto maggior fede va tributata a quei custodi e interpreti delle stesse che furono più vicini ai tempi di Cristo e degli apostoli e che furono sempre tenuti nella massima considerazione e fatti oggetto di ammirazione per purità e integrità di dottrina". Ivi, p. 367.

⁴⁷ "E così sentiamo e crediamo che Dio sia una natura spirituale, veramente esistente, somma e indivisibile, intelligente, eterna, verace, giusta, casta, misericordiosa e buona, di immensa potenza e saggezza, fondatrice e conservatrice di tutte le cose, che assegna agli empî gli eterni supplizi e ai giusti i premî, vale a dire l'eterno Padre che ha generato il Figlio dall'inizio dei tempi, il Figlio, coesenziale immagine del Padre, che fu generato dall'eterno Padre pri-

Tre persone indivisibili e una sola natura, nel compendio di Pac, non possono essere intese con i sensi fisici umani, come fanno i sostenitori della polemica antitrinitaria, dimentichi della perfezione divina:

Quomodo autem id fiat, incognitum et incompraehensibile mortali est ingenio, cuius terrena habitatio in misero et caduco corpore sensum deprimit, quantumuis multa de altioribus incassum cogitantem, cum finiti hominis finita speculatio immensam illam et infinitam Dei infiniti et inaestimabilis maiestatem ac naturam nulla ratione possit depraeendere. Quoniam ergo de fidei articulo non autem demonstratione aliqua physica nobis agitur, satis sit credere quod sensu capere non licet, et trinitatem quidem in personarum agnoscamus distinctione, unitatem uero propter naturae ac substantiae identitatem profiteamur, propterea quod tres unum sunt natura, non persona. Nam sicut unum esse refertur ad essentiam et uoluntatem, ita tres esse ad personas respicit, quae tamen separabiles non possunt aestimari, cum nulla ante aliam, nulla post aliam, nulla sine alia uel extitisse uel quidpiam aliquando fuisse operata demonstrari queat⁴⁸.